
MONITORUL OFICIAL
A L

R O M Â N I E I
Anul XII -  Nr. 320

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Luni, 10 iulie 2000

S U M A R

Nr_

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

104. — Ordonanţă de urgenţă privind reinstituirea
Ordinului şi Medaliei Naţionale Pentru Merit..........

107. — Ordonanţă de urgenţă pentru aprobarea
Acordului dintre Guvernul României şi Banca 
Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, 
acţionând în numele Agenţiei de Implementare a 
Facilităţii Globale de Mediu, realizat prin 
Scrisoarea semnată la Washington la 9 februarie 
2000 şi la Bucureşti la 23 februarie 2000............

566. — Hotărâre pentru aprobarea plăţii contribuţiilor
voluntare, fn lei, ale României, la programele şi 
fondurile de dezvoltare ale O.N.U. pe anul 2000

570. — Hotărâre privind garantarea de către Ministerul
Finanţelor a unui credit extern, pentru Ministerul 
Sănătăţii, necesar fn vederea înfiinţării Centrului

Pagina

Medico-Chirurgical de Excelenţă fn Neurochirurgie 
şi Neurologie fn cadrul Spitalului Clinic 
„Prof. dr. Dumitru Bagdasar"...................................  28
— Hotărâre pentru completarea art. 2 din
Hotărârea Guvernului nr, 459/1998 privind 
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Comitetului 
Interministerial pentru Minorităţi Naţionale..............  29
— Hotărâre privind aprobarea achiziţiei, dintr-o
singură sursă, de către Ministerul Educaţiei 
Naţionale a unui imobil situat fn municipiul 
Suceava....................................................................  29-30
— Hotărâre privind transmiterea imobilului Casa
memorială „Lucian Blaga" din proprietatea publică 
a statului şi din administrarea Muzeului Satului fn 
proprietatea publică a oraşului Sebeş şi în adminis
trarea Centrului Cultural „Lucian Blaga"................. 31

Pagina

2-20

21-27

27

Nr.

571.

572.

573.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VII.2000

O R D O N A N Ţ E  SI HOTĂRÂRI  ALE GU V E R N U L U I  ROMÂNI EI) 9

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă  
privind reinstituirea Ordinului şi Medaliei Naţionale Pentru Merit

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României şi ale art. 79 din Legea nr. 29/2000 privind sis
temul naţional de decoraţii al României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. 1. — Se reinstituie Ordinul Naţional Pentru Merit, 
prevăzut la art. 6 lit. A pct. III şi la art. 9 lit. A pct. IV din 
Legea nr. 29/2000, aceasta fiind a treia decoraţie în ierar
hie, pe timp de pace, şi a patra în ierarhia decoraţiilor mili
tare de război.

Art. 2. — (1) Ordinul Naţional Pentru Merit poate avea 
maximum 7.500 de membri, grupaţi în 5 grade, cu 
însemne diferite pentru civili şi militari.

(2) Ordinul Naţional Pentru Merit cu însemne de război 
nu are limită legală de conferire.

Art. 3. — Cetăţenii străini decoraţi cu Ordinul Naţional 
Pentru Merit nu intră în cifra prevăzută la art. 2 alin. (1) 
din prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. 4. — Preşedinteje României este capul Ordinului 
Naţional Pentru Merit. în această calitate Preşedintelui 
României i se atribuie pe perioada mandatului gradul de 
Mare Cruce al ordinului, comandă specială, pe care îl 
poartă la ocazii festive, precum şi la ceremoniile de 
înmânare a ordinului.

Art. 5. — Ordinul Naţional Pentru Merit se completează 
cu Medalia Naţională Pentru Merit, prevăzută la art. 6 lit. B 
pct. III şi la art. 9 lit. B pct. IV din Legea nr. 29/2000, 
aceasta fiind cea de-a treia medalie naţională în ierarhie, 
pe timp de pace, şi a patra în ierarhia decoraţiilor militare de 
război, care se poate acorda persoanelor fără studii superioare.

Art. 6. — Medalia Naţională Pentru Merit are trei clase, 
numărul său fiind de 7.200 pentru cele două clase superi
oare, iar pentru clasa a lll-a numărul fiind nelimitat. 
Medalia are însemne diferite pentru civili, militari şi de 
război.

Art. 7. — (1) însemnul Ordinului Naţional Pentru Merit 
este compus din două cruci suprapuse, având braţele bifur
cate. Crucea superioară este emailată alb cu o bordură din

metalul gradului, iar crucea inferioară este din argint striat, 
în centrul crucii este un medalion alb înconjurat de o bor
dură din metalul gradului.

(2) Pe centrul avers al medalionului este aplicat scutul 
cu stema ţării, din metal.

(3) Pe revers, în centru, se scrie anul instituirii; în bor
dură se scrie cu alb denumirea PENTRU MERIT şi se 
reprezintă trei stele.

(4) însemnul este surmontat de o cunună ovală din 
frunze de laur şi un inel prin care se prinde panglica.

(5) Panglica ordinului este din rips alb-argintiu cu două 
dungi negre pe margini.

Art. 8. — Ziua Ordinului Naţional Pentru Merit se 
sărbătoreşte la data de 5 iunie, data primei instituiri a 
însemnului.

Art. 9. — Ordinul şi medalia se prezintă prin trei forme 
valoric egale: însemnul propriu-zis, rozeta pentru civili şi 
bareta pentru militari.

Art. 10. — (1) însemnul Medaliei Naţionale Pentru Merit 
este o piesă circulară, cu bordura supraînălţată, care are 
stanţat pe avers însemnul ordinului cu această denumire, 
iar pe revers este scris PENTRU MERIT.

(2) Medalia este surmontată de o cunună ovală din 
frunze de laur stilizate.

(3) Panglica este din rips moarat alb-argintiu, având 
spre margini şi în centru benzi negre.

Art. 11. — Descrierea formei, dimensiunile şi modelul 
desenat ale ordinului şi medaliei, pentru fiecare grad sau 
clasă, motivele care determină conferirea acestora, repartiţia 
numărului de însemne pe grade şi clase, modul în care se 
vor purta, precum şi alte date privind decoraţiile sunt 
prevăzute în regulamentele cuprinse în anexele nr. 1 şi 2 care 
fac parte integrantă din prezenta ordonanţă de urgenţă.

p. PRIM-MINISTRU,
MIRCEA CIUMARA

Contrasemnează:
Ministrul culturii,
Ion Caramitru

Ministru de stat, ministrul afacerilor externe, 
Petre Roman

Ministrul apărării naţionale,
Sorin Frunză verde 

Ministru de stat, ministrul justiţiei, 
Valeriu Stoica 

Ministru de interne,
Constantin Dudu lonescu

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 29 iunie 2000. 
Nr. 104.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VI 1.2000 3

ANEXA Nr. 1

R E G U L A M E N T
privind descrierea şl acordarea Ordinului Naţional Pentru Merit

Art. 1. — Ordinul Naţional Pentru Merit este al treilea 
ordin naţional în ierarhia decoraţiilor, pe timp de pace, şi al 
patrulea în ierarhia decoraţiilor militare de război. El se 
acordă atât cetăţenilor români, cât şi celor străini, care au 
studii superioare, pentru a recompensa serviciile importante, 
civile şi militare, aduse statului român pe timp de pace sau 
pe timp de război.

Art. 2. — Prin servicii importante se înţelege:
a) apărarea intereselor supreme ale statului român: 

independenţa, suveranitatea, unitatea şi integritatea terito
rială;

b) merite în ceea ce priveşte dezvoltarea economiei 
naţionale;

c) rezultate în domeniul ştiinţei, artei şi culturii;
d) contribuţii la dezvoltarea colaborării dintre România şi 

alte state sau organisme internaţionale;
e) concepţii înaintate în ceea ce priveşte organizarea şi 

conducerea operaţiunilor militare;
f) fapte săvârşite pe câmpul de luptă sau în conflicte 

militare.
Art. 3. — Ordinul Naţional Pentru Merit cuprinde 5 grade; 

acestea sunt, în ordine crescătoare, următoarele:
a) Cavaler;
b) Ofiţer;
c) Comandor;
d) Mare Ofiţer;
e) Mare Cruce.
Art. 4. — (1) Membrii ordinului sunt numiţi pe viaţă. 

Indiferent de gradul primit, aceştia poartă numele de cava
ler al Ordinului Pentru Merit. Ordinul are însemne distincte 
pentru civili, pentru militari şi de război.

(2) Numărul membrilor ordinului este fixat la 7.500, 
împărţit astfel:

— Cavaler — 4.000, din care:
— pentru civili — 3.000;
— pentru militari — 1.000;

— Ofiţer — 2.000, din care:
— pentru civili — 1.500;
— pentru militari — 500;

— Comandor — 900, din care:
— pentru civili — 675;
— pentru militari — 225;

— Mare Ofiţer — 400, din care:
— pentru civili — 300;
— pentru militari — 100;

— Mare Cruce — 200, din care:
— pentru civili — 150;
— pentru militari — 50.

(3) Depăşirea numărului fiecărui grad constituie o 
încălcare a prezentului regulament. Decoraţiile conferite 
peste numărul limită sunt nule de drept, iar însemnele vor 
fi restituite.

(4) Ordinul se poate conferi şi unităţilor militare 
româneşti pentru fapte importante şi îndeplinirea exemplară 
a misiunilor în timp de pace sau pentru acte de bravură 
pe timp de război; pot fi decorate şi unităţi militare străine 
ale unor state aliate cu România. Ordinele conferite 
unităţilor militare nu intră în limita celor prevăzute pentru 
militari în prezentul regulament.

(5) Ordinul Naţional Pentru Merit cu însemne de război 
nu are limite legale pentru nici un grad, evidenţa persoa
nelor decorate cu acesta fiind ţinută separat.

Art. 5. — Preşedintelui României i se atribuie pe peri
oada mandatului însemnul gradului de Mare Cruce, 
comandă specială, confecţionat din aur. Acesta nu face 
parte din numărul prevăzut la art. 3 din prezentul regula
ment.

Art. 6. — (1) Cetăţenii străini decoraţi cu acest ordin nu 
sunt cuprinşi în numărul prevăzut la art. 4 din prezentul 
regulament.

(2) Ordinul se conferă cetăţenilor străini numai cu avizul 
favorabil al guvernelor din ţările respective.

(3) Membrii corpului diplomatic şi consular acreditaţi în 
România pot fi decoraţi cu acest ordin numai după împlini
rea unui stagiu minim de un an în ţară.

Art. 7. — (1) însemnul Ordinului Naţional Pentru Merit 
este compus din două cruci suprapuse, având braţele bifur
cate. Crucea superioară este emailată alb, cu o bordură în 
culoarea metalului gradului. Crucea inferioară este din 
metal striat.

(2) Pe centrul avers al medalionului este aplicat scutul 
cu stema ţării, din metal.

(3) Pe revers, în centru, se scrie anul instituirii; în bor
dură se scrie denumirea PENTRU MERIT şi se reprezintă 
trei stele.

(4) însemnul este surmontat de o cunună ovală din 
frunze de laur stilizate, din metal; de aceasta se prinde 
inelul prin care se ataşează panglica.

(5) Metalul din care este confecţionat ordinul este argint 
cu titlu de 800%o, iar al plăcilor, argint cu titlu de 925%o.

(6) Panglica este din rips argintiu, având două dungi 
negre spre margini.

(7) La toate gradele se acordă, o dată cu însemnul, 
pentru civili rozeta, iar pentru militari bareta şi rozeta 
decoraţiei; acestea au culorile de bază ale panglicii ordinu
lui reduse la 40% şi, respectiv, 50% şi au forme specifice 
pentru fiecare grad. Rozeta se poartă la reverul stâng al 
hainei/taiorului, iar bareta se poartă de militari în uniformă 
pe pieptul stâng.

Art. 8. — (1) însemnul gradului de Cavaler are culoarea 
naturală a argintului şi diametrul de 40 mm. Bordura în 
culoarea metalului gradului, atât a crucii, cât şi a medalio
nului, este lată de 2,5 mm. Diametrul medalionului central 
este de 16 mm.

(2) Scutul cu stema ţării are înălţimea de 9 mm.
(3) Cifrele datei de pe revers au înălţimea de 2,5 mm, 

iar literele din bordură au înălţimea de 1,5 mm.
(4) Braţele crucii, din metal striat, sunt distanţate, la 

nivelul medalionului, cu 2 mm, iar la vârfuri, cu 4 mm; dia
metrul acestei cruci este de 35 mm.

(5) Cununa de laur stilizată are dimensiunile de 
24 mm/18 mm, iar lăţimea, de 4 mm. De aceasta se 
ataşează un inel cu diametrul de 15 mm, pe care este 
stanţat titlul argintului.

(6) Modelul pentru militari primeşte două spade 
încrucişate, lungi de 28 mm, între însemn şi cunună.

(7) Modelul de război primeşte două spade încrucişate, 
lungi de 41 mm, între braţele crucii.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VII.2000

(8) Panglica gradului, lată de 40 mm, are benzije negre, 
late de câte 5 mm, plasate la 2 mm de margine. înălţimea 
ei aparentă este de 50 mm.

(9) La modelul de război panglica are marginal şi câte 
o dungă de 2 mm, din fir auriu.

(10) La însemnul acordat doamnelor panglica este pliată 
sub formă de fundă orizontală (papion) şi are o lungime 
de 120 mm.

(11) Rozeta se prezintă sub forma unei panglici drept
unghiulare din rips, lungă de 16 mm şi înaltă de 6 mm.

(12) Bareta se prezintă sub forma unei panglici drept
unghiulare din rips, lungă de 20 mm şi înaltă de 10 mm; 
pentru decoraţia cu însemne de război pe baretă sunt 
prinse două spade încrucişate din argint, lungi de câte
18 mm.

Art. 9. — însemnul gradului de Ofiţer este acelaşi ca şi 
la gradul de Cavaler, cu următoarele deosebiri:

— însemnul este aurit, exceptând crucea din argint 
striat;

— panglica primeşte o rozetă cu diametrul de 25 mm;
— pentru doamne rozeta se aplică pe centrul fundei;
— rozeta se prezintă sub forma unui tambur din rips, 

având diametrul de 10 mm şi înălţimea de 4 mm;
— bareta este similară gradului de Cavaler, pe ea fiind 

prinsă o rozetă cu diametrul de 10 mm, iar pentru 
decoraţia cu însemne de război cele două spade 
încrucişate sunt prinse sub rozetă.

Art. 10. — (1) însemnul gradului de Comandor este 
aurit şi are diametrul de 50 mm. Bordura, în culoarea 
metalului gradului, atât a crucii, cât şi a medalionului, este 
lată de 3 mm. Diametrul medalionului central este de
19 mm.

(2) Scutul cu stema ţării are înălţimea de 11 mm.
(3) Cifrele datei de pe medalionul revers au înălţimea 

de 3 mm, iar literele din bordură, de 2 mm.
(4) Braţele crucii din argint striat sunt distanţate, la nive

lul medalionului, cu 2 mm, iar la vârfuri, cu 5 mm; diame
trul acestei cruci este de 43 mm.

(5) Cununa de laur stilizată are dimensiunile de 
29 mm/21,5 mm, iar lăţimea, de 5 mm. De aceasta se 
ataşează un inel alungit, cu lăţimea de 3 mm şi înălţimea 
de 25 mm, pe reversul căruia sunt poansonate titlul argin
tului şi numărul de ordine al gradului.

(6) Modelul pentru militari primeşte două spade 
încrucişate, lungi de 50 mm, între însemn şi cunună.

(7) Modelul de război primeşte două spade încrucişate, 
lungi de 57 mm, între braţele crucilor suprapuse.

(8) Panglica este lată de 45 mm, iar dungile negre, pla
sate la 3 mm de margine, au lăţimea de 6 mm. Lungimea 
panglicii este egală cu circumferinţa gâtului.

(9) La modelul de război dungile aurii sunt late de 
3 mm.

(10) La modelul acordat doamnelor panglica este 
identică.

(11) Rozeta gradului are prins, pe panglica dreptunghiu
lară de 16 mm/6 mm a gradului de Cavaler, tamburul gra
dului de Ofiţer, cu diametrul de 10 mm.

(12) Bareta gradului are panglica dreptunghiulară din 
rips, lungă de 24 mm şi înaltă de 10 mm, care are pe 
centru prins un disc din argint, cu diametrul de 5 mm, iar 
pentru decoraţia cu însemne de război, sub disc sunt două 
spade încrucişate, din argint, lungi de câte 20 mm.

Art. 11. — (1) Gradul de Mare Ofiţer este compus din 
însemnul gradului de Comandor şi placa gradului;

(2) Placa din argint are un diametru de 65 mm; pe ea 
este aplicat însemnul avers al gradului de Comandor. între

braţele crucii placa are câte un fascicul din 7 raze dia- 
mantate, de mărimi diferite, iar de la deschiderea braţelor 
crucii porneşte un fascicul de 9 raze lise, paralele. Pe 
revers, într-un medalion central, este înscrisă firma pro
ducătoare, este poansonat titlul argintului şi este înscris 
numărul de ordine al gradului.

(3) La modelul pentru militari şi de război pe placă este 
aplicat însemnul avers al ordinului de război în grad de 
Comandor.

(4) Modelul pentru doamne este identic.
(5) Rozeta gradului este o panglică dreptunghiulară din 

rips argintiu, lungă de 16 mm şi înaltă de 6 mm, având 
prinsă pe centru rozeta gradului de Ofiţer.

(6) Bareta gradului este ca cea a gradului de 
Comandor, având prins pe centru un romb bombat, din 
argint, înalt de 7 mm şi lat de 5 mm, iar pentru decoraţia 
cu însemne de război, sub romb sunt două spade 
încrucişate, din argint, lungi de câte 20 mm.

Art. 12. — (1) Gradul de Mare Cruce este compus din 
însemnul şi placa gradului.

(2) însemnul este aurit şi are diametrul de 60 mm. 
Bordura, în culoarea metalului gradului, atât a crucii, cât şi 
a medalionului, este lată de 5 mm. Diametrul medalionului 
central este de 19 mm.

(3) Scutul cu stema ţării are înălţimea de 12 mm.
(4) Cifrele datei de pe medalionul revers au înălţimea 

de 5 mm, iar literele de pe bordură, de 3,5 mm.
(5) Braţele crucii din argint striat sunt distanţate, la nive

lul medalionului, cu 3,1 mm, iar la vârfuri, cu 6,1 mm; dia
metrul acestei cruci este de 45 mm.

(6) Cununa de laur stilizată are dimensiunile de 
32,5 mm/23 mm, iar lăţimea de 7 mm. De aceasta se 
ataşează un inel de prindere, având grosimea de 2 mm şi 
diametrul de 18 mm, pe care sunt poansonate titlul argin
tului şi numărul de ordine al gradului.

(7) Modelul pentru militari primeşte două spade 
încrucişate, lungi de 67 mm, între însemn şi cunună.

(8) Modelul de război primeşte două spade încrucişate, 
lungi de 70 mm, între braţele crucii.

(9) Lenta (panglica) însemnului este lată de 100 mm şi 
are o lungime egală cu periferia bustului corpului. Dungile 
negre, plasate la 7 mm de margine, au lăţimea de 14 mm. 
La partea inferioară este ataşată o rozetă cu diametrul de 
75 mm, iar funda depăşeşte marginile lentei cu 40 mm; 
sub rozetă se află ataşată o carabinieră.

(10) La modelul de război dungile aurii marginale sunt 
late de 7 mm, iar benzile negre au lăţimea de 12 mm.

(11) Placa gradului, cu diametrul de 75 mm, este 
asemănătoare cu cea a gradului de Mare Ofiţer.

(12) Rozeta gradului este o panglică dreptunghiulară, 
din rips auriu, lungă de 16 mm şi înaltă de 6 mm, având 
prinsă pe centru rozeta gradului de Ofiţer.

(13) Bareta gradului este ca cea a gradului de 
Comandor, având prinsă pe centru o stea bombată, cu 
8 raze, din argint, cu diametrul de 8 mm, iar pentru 
decoraţia cu însemne de război, sub stea sunt două spade 
încrucişate din argint, lungi de câte 20 mm.

Art. 13. — Gradul de Mare Cruce, comandă specială, 
care se atribuie Preşedintelui României, are însemnul con
fecţionat din aur cu titlu de 583%o, iar placa, din argint cu 
titlu de 925%o.

Art. 14. — (1) Rozeta are pe spate un sistem de prin
dere. Ea se poartă zilnic la butoniera de la reverul stâng 
al hainei/taiorului. Se poartă numai rozeta celui mai înalt 
grad pe care o persoană îl are.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VI 1.2000 5

(2) Baretele au ripsul prins pe un suport metalic care 
are pe spate o agrafă de prindere.

(3) Baretele diferitelor grade se pot purta alăturat, pe 
pieptul stâng al uniformei, prima fiind a celui mai mare din
tre grade.

(4) în cazul în care un militar a fost decorat şi cu o 
decoraţie cu însemne de război, bareta acestuia are 
întâietate, chiar dacă ordinul sau gradul este, ierarhic, infe
rior celorlalte decoraţii pe care le posedă.

(5) în cazul în care un militar este îmbrăcat civil, el se 
conformează regulilor pentru civili.

Art. 15. — (1) Unităţile militare pot fi decorate cu 
Ordinul Naţional Pentru Merit doar cu gradele de Cavaler, 
Ofiţer şi Comandor.

(2) însemnul decoraţiei are panglica de lăţimea cores
punzătoare gradului, lungă de 2.000 mm; la un capăt al 
panglicii este ataşată decoraţia, iar la celălalt, un canaf 
auriu. Panglica, îndoită la jumătate, se prinde de hampă, 
sub pajură.

Art. 16. — Cutia (ecranul) care conţine decoraţia este 
îmbrăcată în piele de culoare neagră şi căptuşită cu pluş 
roşu. Pe capac sunt imprimate auriu stema ţării, denumirea 
şi gradul decoraţiei.

Art. 17. — Admiterea în Ordinul Naţional Pentru Merit 
se poate face numai după îndeplinirea, cu rezultate deose
bite, a unor funcţii civile sau militare timp de cel puţin 
6 ani.

Art. 18. — (1) Nimeni nu poate fi admis în ordin decât 
în gradul de Cavaler, exceptând prima promoţie a ordinului.

(2) La instituirea ordinului Preşedintele României poate 
să confere, din proprie iniţiativă, 20 de ordine Pentru Merit, 
în orice grad. Acestea nu fac parte din numărul prevăzut 
la art. 3 din prezentul regulament.

(3) Pentru a fi înaintat într-un grad superior este nece
sară efectuarea unui stagiu în gradele imediat inferioare, 
după cum urmează:

— de la gradul de Cavaler la cel de Ofiţer — 1 an şi 
jumătate;

— de la gradul de Ofiţer la cel de Comandor — 2 ani;
— de la gradul de Comandor la gradul de Mare Ofiţer —

2 ani şi jumătate;
— de la gradul de Mare Ofiţer la gradul de Mare Cruce —

3 ani.
(4) Decorarea în prima promoţie, de până la maximum 

15% din numărul fiecărui grad, se va face în condiţiile 
prevăzute în prezentul regulament. Gradele superioare se 
conferă doar celor care însumează merite deosebite care 
ar fi putut conduce la acordarea de grade succesive.

Art. 19. — Pentru merite cu totul deosebite termenele 
ca şi vechimea prevăzute la art. 17 din prezentul regula
ment pot fi reduse cu maximum o treime.

Art. 20. — (1) Promovarea într-un grad superior con
duce automat la radierea persoanei respective din evidenţa 
gradului inferior, locul devenind vacant.

(2) Civilii poartă numai însemnul celui mai mare grad 
pe care îl au. Ofiţerii pot purta, la ocazii festive, gradele 
de Cavaler şi Ofiţer ataşate pe o baretă, precum şi însem
nul celui mai mare grad pe care îl posedă.

Art. 21. — Portul decoraţiei Pentru Merit este reglemen
tat în art. 31 şi 32 din Legea nr. 29/2000 privind sistemul 
naţional de decoraţii al României.

Art. 22. — Brevetele Ordinului Naţional Pentru Merit 
sunt validate, pentru gradele de Cavaler, Ofiţer şi 
Comandor, prin parafa Preşedintelui României şi contra-

semnătura cancelarului ordinelor; pentru restul gradelor 
ambele semnături vor fi autografe.

Art. 23. — (1) Cu prilejul zilei Ordinului Naţional Pentru 
Merit (5 iunie), Cancelaria Ordinelor organizează întrunirea 
cavalerilor respectivului ordin, în conformitate cu art. 49 din 
Legea nr. 29/2000 privind sistemul naţional de decoraţii al 
României.

(2) Invitaţiile vor fi trimise celor în drept, cu 30 de zile 
înaintea sărbătoririi, iar aceştia trebuie să confirme partici
parea în termen de 15 zile.

(3) La ceremonie cavalerii sunt obligaţi să poarte însem
nele ordinului.

Art. 24. — Pentru a stabili şi întreţine legături de cama
raderie cavalerii ordinului pot organiza cluburi pe bază teri
torială.

Art. 25. — (1) Pentru judecarea faptelor dezonorante 
care aduc prejudicii morale membrilor ordinului, altele decât 
cele prevăzute la art. 52 lit. a) din Legea nr. 29/2000, se 
constituie Consiliul de onoare al Ordinului Naţional Pentru 
Merit.

(2) Consiliul de onoare al Ordinului Naţional Pentru Merit 
este compus din 7 membri, astfel: câte unul din cele trei 
grade inferioare şi câte doi din gradele de Mare Ofiţer şi 
Mare Cruce. Preşedinte al Consiliului de onoare va fi cel 
mai în vârstă membru din gradele superioare.

(3) Consiliul de onoare se alege pentru 5 ani. Alegerea 
are loc cu prilejul zilei ordinului.

(4) Pot fi realeşi pentru o nouă perioadă 3 dintre mem
brii Consiliului de onoare, dintre care cel puţin unul din 
gradele inferioare.

Art. 26. — (1) Cavalerii ordinului pot semnala 
Cancelariei Ordinelor atitudini şi fapte comise de alţi mem
bri ai ordinului, considerate a aduce prejudicii morale aces
tora. Ca urmare a sesizării Cancelaria Ordinelor convoacă 
Consiliul de onoare şi pe cel învinuit, în termen de maxi
mum 45 de zile de la sesizare.

(2) Consiliul de onoare deliberează şi poate decide pe 
loc sau după cercetarea cazului, însă nu mai târziu de 
60 de zile de la întrunirea sa.

(3) în cazul în care persoana învinuită nu se prezintă 
la termenul fixat de Cancelaria Ordinelor, Consiliul de 
onoare poate solicita cancelariei convocarea la alt termen, 
iar în cazul neprezentării şi a doua oară, cazul va fi jude
cat în lipsă.

Art. 27. — La fiecare promoţie şi cu prilejul fiecărei 
conferiri Cancelaria Ordinelor va înştiinţa Ministerul de 
Interne asupra persoanelor decorate, înaintate în grad ori 
excluse. Ministerul de Interne este obligat să anunţe 
Cancelaria Ordinelor la decesul fiecărui cavaler al ordinului 
sau în cazul unor eventuale condamnări.

Art. 28. — La decesul unui cavaler al Ordinului Naţional 
Pentru Merit familia va înştiinţa Cancelaria Ordinelor, pre
cum şi comisariatul militar teritorial, în vederea organizării 
funeraliilor. La acestea urmează să participe:

a) reprezentanţi ai autorităţilor locale;
b) cavaleri ai ordinului din localitatea respectivă;
c) garda militară de onoare, conform gradului 

decedatului;
d) pentru gradele de Mare Ofiţer şi Mare Cruce vor 

participa un reprezentant al Preşedintelui României şi can
celarul ordinelor.



Militari

PENTRU MERIT
CAVALER

6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.

Civili

AVERS REVERS

Război

AVERS REVERS

320/10.VII.2000

De pace

Rozeta (civili)

I  I

Bareta (militari)

I I
Bareta de război

I I
AVERS REVERS



7MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VII.2000

PENTRU MERIT
OFIŢER

AVERS

Civili

REVERS

Război

AVERS REVERS

Militari

AVERS REVERS

De pace

Bareta (militari)

l®l



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VII.2000

PENTRU MERIT
COMANDOR

Civili
AVERS REVERS

Război
AVERS REVERS

Rozeta (civili) Militari
AVERS REVERS

Bareta (militari)

Bareta de război

1 1 | rA®Q0 J



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VII.2000 9

PENTRU MERIT
Mare Ofiţer 

Civili

AVERS REVERS



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VII.2000

PENTRU MERIT
Mare Ofiţer 

Militari



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VII.2000 11

AVERS REVERS

PENTRU MERIT
Mare Ofiţer 

Război

Bareta (militari)

I I



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VII.2000

PENTRU MERIT

Panglică comandor de pace

Panglică comandor de război

Fundă (papion) doamne cavaler

Fundă (papion) doamne ofiţer



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VII.2000 13

PENTRU MERIT



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VII.2000

PENTRU MERIT
Mare Cruce 

Civili

Rozeta (civili)

AVERS REVERS



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VII.2000 15

PENTRU MERIT
Mare Cruce 

Militari

AVERS REVERS

Bareta (militari)



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VII.2000

PENTRU MERIT
Mare Cruce 

Război

REVERS

Bareta (militari)

I I



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VII.2000 17

ANEXA Nr. 2

R E G U L A M E N T
privind descrierea şi acordarea Medaliei Naţionale Pentru Merit

Art. 1. — Medalia Naţională Pentru Merit este cea de a 
treia medalie naţională în ierarhia decoraţiilor, pe timp de 
pace, şi a patra în ierarhia decoraţiilor militare de război, 
care se poate acorda cetăţenilor români şi străini fără stu
dii superioare, pentru a recompensa serviciile importante 
civile şi militare aduse statului român pe timp de pace sau 
pe timp de război. Ea este echivalentă ca importanţă şi se 
acordă pentru aceleaşi merite pentru care se acordă per
soanelor cu studii superioare Ordinul Naţional Pentru Merit.

Art. 2. — Medalia Naţională Pentru Merit are trei clase; 
acestea sunt, în ordine crescătoare:

a) clasa a lll-a;
b) clasa a I l-a;
c) clasa I.
Art. 3. — (1) Medalia se conferă pe viaţă. Medalia are 

însemne pentru civili, militari şi de război. Numărul poseso
rilor gradelor superioare, atât civili, cât şi militari, este limi
tat la 7.200 de persoane, astfel:

— clasa a lll-a: nelimitat;
— clasa a Il-a: 4.800, din care:

— 4.000 pentru civili;
— 800 pentru militari;

— clasa I: 2.400, din care:
— 2.000 pentru civili;
— 400 pentru militari.

(2) Depăşirea numărului prevăzut constituie o încălcare 
a prezentufui regulament. Decoraţiile conferite peste 
numărul limită sunt nule de drept, iar însemnele vor fi res
tituite.

Art. 4. — (1) Cetăţenii străini decoraţi cu Medalia 
Naţională Pentru Merit nu sunt cuprinşi în numărul 
menţionat la art. 3 din prezentul regulament.

(2) Medalia se conferă cetăţenilor străini numai cu avizul 
favorabil al guvernelor ţărilor respective.

Art. 5. — Medaliile naţionale Pentru Merit, conferite mili
tarilor români, cu însemne de război, nu intră în numărul 
prevăzut la art. 3 din prezentul regulament.

Art. 6. — (1) însemnul Medaliei Naţionale Pentru Merit 
este o piesă circulară cu diametrul de 35 mm şi grosimea 
de 2 mm, cu bordura supraînălţată, groasă de 3,5 mm. Pe 
avers este stanţat aversul ordinului cu această denumire; 
pe revers este scris PENTRU MERIT cu litere având 
înălţimea de 2,5 mm.

(2) Medalia este surmontată de o cunună ovală din 
frunze de laur stilizate şi de un inel prin care se prinde 
panglica.

(3) Panglica este din rips moarat alb, lată de 35 mm, 
având, la 2 mm de margini şi în centru, benzi negre late 
de 3 mm.

(4) Pentru doamne panglica se pliază sub formă de 
fundă (papion), având lungimea de 100 mm.

Art. 7. — Deosebirea dintre clase este următoarea:
— însemnul clasei a lll-a este din tombac de culoarea 

bronzului;
— clasa a ll-a este din tombac argintat;
— clasa I este din argint, cu titlu de 800%o, aurit.
Art. 8. — Modelul pentru militari are, între piesa circu

lară şi cunună, două spade încrucişate, cu lungimea de 
32 mm.

Art. 9. — Modelul de război este identic cu cel pentru 
militari în timp de pace, dar panglica are marginal câte o 
dungă aurie lată de 2 mm şi pe ea sunt aplicate două 
spade încrucişate, lungi de 25 mm.

Art. 10. — (1) La toate clasele, o dată cu însemnul, se 
acordă rozeta şi bareta decoraţiei.

(2) Rozeta, care se poartă de către civili la butoniera de 
la reverul stâng al hainei/taiorului, are forma unui triunghi 
echilateral, cu laturile de 16 mm, confecţionat din rips alb,

având pe centru şi la colţuri câte o dungă neagră de 
1,5 mm. Pe spate există un sistem de prindere.

(3) Bareta, din rips, este lungă de 18 mm şi înaltă de 
10 mm şi are culorile de bază ale panglicii reduse cu 50%; 
panglica este prinsă pe un suport metalic care are pe 
spate o agrafă de prindere.

(4) Bareta se poartă la uniforma-ţinută zilnică, pe pieptul 
stâng.

(5) în cazul în care un militar a fost decorat cu două 
sau trei clase ale medaliei, baretele acestora se poartă 
alăturat.

(6) Bareta însemnului de război primeşte şi două spade 
încrucişate, lungi de câte 15 mm, brodate cu mătase gal
benă.

Art. 11. — (1) Cutia (ecranul) care conţine decoraţia 
este îmbrăcată la exterior cu piele mată, de culoare 
neagră, iar în interior este căptuşită cu mătase roşie.

(2) Pe capacul cutiei sunt imprimate aurit stema 
României, denumirea şi clasa medaliei.

Art. 12. — Decorarea cu Medalia Naţională Pentru Merit 
se poate face numai după îndeplinirea, cu rezultate deose
bite, a unor funcţii civile şi militare timp de cel puţin 5 ani.

Art. 13. — (1) Nimeni nu poate fi distins cu Medalia
Naţională Pentru Merit decât începând cu clasa a lll-a.

(2) La instituirea Medaliei Naţionale Pentru Merit 
Preşedintele României poate să confere, din proprie 
iniţiativă, 25 de medalii, în clasele a ll-a şi I. Acestea nu 
fac parte din numărul prevăzut la art. 3 din prezentul regu
lament. Pentru clasa a lll-a numărul nu este limitat.

(3) Pentru a fi promovat într-o clasă superioară este 
necesară efectuarea unui stagiu în clasa imediat inferioară, 
astfel:

— de la clasa a lll-a la clasa a ll-a — 2 ani;
— de la clasa a ll-a la clasa I — 3 ani.
(4) Decorarea în prima promoţie, de până la maximum 

15% din numărul fiecărei clase, se face în condiţiile 
prevăzute în prezentul regulament. Clasele superioare se 
conferă doar celor care însumează merite deosebite care 
ar fi putut conduce la decorări succesive.

Art. 14. — Pentru merite cu totul deosebite vechimea şi 
stagiile prevăzute la art. 12 din prezentul regulament pot fi 
reduse cu maximum o treime.

Art. 15. — (1) Promovarea într-o clasă superioară con
duce automat la radierea persoanei respective din evidenţa 
clasei inferioare, locul devenind vacant.

(2) însemnul clasei inferioare rămâne în posesia persoa
nei decorate. Civilii poartă numai însemnul clasei celei mai 
mari; militarii poartă la ocazii festive toate clasele, ataşate 
pe o baretă, conform ierarhiei stabilite la art. 31 şi 32 din 
Legea nr. 29/2000 privind sistemul naţional de decoraţii 
al României.

Art. 16. — Brevetele Medaliei Naţionale Pentru Merit 
sunt validate astfel: pentru clasa I, prin semnătura auto
grafă a Preşedintelui României şi contrasemnătura auto
grafă a cancelarului ordinelor; pentru clasa a ll-a, prin 
parafa Preşedintelui României şi contrasemnătura autografă 
a cancelarului ordinelor; pentru clasa a lll-a, prin parafa 
Preşedintelui României şi parafa cancelarului ordinelor.

Ârt. 17. — Persoanele decorate cu Medalia Naţională 
Pentru Merit clasa I, în cazul în care decernarea însemnu
lui nu a fost făcută direct de şeful statului, pot solicita, prin 
Cancelaria Ordinelor, dreptul de a fi primite în audienţă de 
Preşedintele României pentru a-i mulţumi personal. în 
funcţie de programul Preşedintelui României Cancelaria 
Ordinelor va organiza audienţa personală sau în grup a 
celor decoraţi.



18 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VII.2000

MEDALIA 
PENTRU MERIT

Civili

O O
Clasa a III-a

i  \

v  , \ r - W T  1

PENTRU
M ERIT

AVERS REVERS

~ Clasa a II-a
. ■ ' "*■  V  .
vJ, j  ij.

& § !!& * # .

IPj; ţE H T R U
MF-fin

AVERS REVERS

A

Clasa I

<31 J flfC k

PENTRU
M ERIT

Panglica

AVERS REVERS



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VII.2000

MEDALIA 
PENTRU MERIT

Război

AVERS REVERS

%
Clasa a II-a

Panglica

Clasa I

Bareta de război (militari)

■ H i HENTHU 1 l 1| afK 3 MEkttT Iii
AVERS REVERS

19



Clasa

p e n t r u
M E R IY

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VII.2000

AVERS REVERS

AVERS

Clasa I

REVERS

Bareta (militari)

Mi

Panglica

PENTRU
M ERIT

REVERS

Clasa a II-a

AVERS

MEDALIA 
PENTRU MERIT

Militari



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VI 1.2000 

GUVERNUL ROMÂNIEI

21

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
5 5

pentru aprobarea Acordului dintre Guvernul României şi Banca Internaţională 
pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, acţionând în numele Agenţiei de Implementare 

a Facilităţii Globale de Mediu, realizat prin Scrisoarea semnată la Washington la 9 februarie 2000
si la Bucureşti la 23 februarie 2000
5 9

fn temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. 1. — Se aprobă Acordul dintre Guvernul României 
şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, 
acţionând în numele Agenţiei de Implementare a Facilităţii 
Globale de Mediu, realizat prin Scrisoarea semnată la 
Washington la 9 februarie 2000 şi la Bucureşti la 
23 februarie 2000 privind o donaţie de până la 300.000 
dolari S.U.A. destinată finanţării pregătirii Proiectului 
„Controlul poluării în agricultură".

Art. 2. — Autoritatea şi responsabilitatea privind execu
tarea activităţilor şi utilizarea sumelor donaţiei, conform pre
vederilor acordului, se deleagă Ministerului Apelor, Pădurilor 
şi Protecţiei Mediului, fn acest scop Ministerul Apelor, 
Pădurilor şi Protecţiei Mediului va înfiinţa o unitate de 
management a proiectului, cu atribuţiile şi salarizarea în 
conformitate cu prevederile Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 52/1999 privind asigurarea unui cadru unitar

pentru managementul proiectelor finanţate prin împrumuturi 
externe contractate sau garantate de stat, rambursabile sau 
nerambursabile, inclusiv privind plata specialiştilor români 
care îşi desfăşoară activitatea în cadrul unităţilor de mana
gement de proiect.

Art. 3. — Contribuţia părţii române la pregătirea 
Proiectului „Controlul poluării în agricultură" va consta în:

— echivalentul în lei al sumei de 8.400 dolari S.U.A. şi 
eventualele taxe şi impozite datorate pe teritoriul României, 
aferente activităţilor prevăzute în acord, care se vor asigura 
de la bugetul de stat în cadrul sumelor aprobate prin buge
tul Ministerului Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului;

— echivalentul în lei al sumei de 12.000 dolari S.U.A., 
care reprezintă contribuţie în natură constând în spaţiile 
puse la dispoziţie Unităţii de management a Proiectului în 
clădirea Direcţiei generale agricole Călăraşi.

p. PRIM-MINISTRU, 
MIRCEA CIUMARA

Contrasemnează:

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş

Ministrul apelor, pădurilor şi protecţiei mediului, 
Romică Tomescu

Ministru de stat, 
ministrul afacerilor externe,

Petre Roman

Ministrul agriculturii şi alimentaţiei, 
loan Avram Mureşan

Ministru de stat, 
preşedintele Consiliului 

de Coordonare Economico-Financiară, 
Mircea Ciumara

Bucureşti, 29 iunie 2000. 
Nr. 107.



22 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VI 1.2000

BANCA MONDIALĂ 1818 H Street N.W.
Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare Washington, D C. 20433
Asociaţia Internaţională pentru Dezvoltare S.U.A.

(202) 477-1234
Adresa prin cablu: INTBAFRAD 
Adresa prin cablu: INDEVAS

Excelenţei sale, Decebal Traian Remeş 9 februarie 2000
Ministrul finanţelor 
Ministerul Finanţelor 
Bucureşti, România

Referitor la: Donaţia pentru pregătirea unui proiect privind controlul poluării în agricultură 
GEF-PPG TF023482

Excelenţă,

Vă scriu în numele Băncii Internaţionale pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare {Banca) acţionând ca Agenţie de 
Implementare a Facilităţii Globale de Mediu (GEF), pentru a vă anunţa acordul Băncii de a acorda Guvernului României 
(Beneficiarul) o donaţie de până la 300.000 dolari S.U.A. {donaţia). Donaţia a fost acordată ca răspuns la cererea 
Beneficiarului pentru asistenţă financiară, pentru scopurile, în termenii, precum şi în condiţiile stabilite în anexa la acest 
acord. Beneficiarul, prin confirmarea acordului său asupra celor ce urmează, este împuternicit să contracteze şi să efec
tueze trageri din donaţie, pentru scopurile, precum şi în termenii şi în condiţiile stabilite.

Acordarea acestei donaţii nu constituie şi nu implică vreun angajament din partea Băncii, fie ca Agenţie de 
Implementare a GEF, fie în numele său propriu, fie în numele Asociaţiei Internaţionale pentru Dezvoltare, de participare 
la finanţarea vreunui proiect care ar rezulta din activităţile finanţate din donaţie.

Vă rog să confirmaţi acordul dumneavoastră privind cele ce urmează, în numele Beneficiarului, prin semnarea, 
datarea şi returnarea copiei anexate de pe acest acord. După primirea de către Bancă a unei copii de pe acest acord, 
contrasemnat de dumneavoastră, acesta va intra în vigoare la data contrasemnării.

Cu stimă,

BANCA INTERNAŢIONALĂ PENTRU RECONSTRUCŢIE Şl DEZVOLTARE
acţionând ca

Agenţie de Implementare a Facilităţii Globale de Mediu 
Andrew N. Vorkink, 

director de ţară
Unitatea pentru Bulgaria şi România 
Regiunea Europa şi Asia Centrală

De acord:
GUVERNUL ROMÂNIEI 
SS // Decebal Traian Remeş, 
ministrul finanţelor 
reprezentant autorizat

Data: 23 februarie 2000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VII.2000 23

ANEXĂ

S C O P U R I L E ,  T E R M E N I I  Şl  C O N D I Ţ I I L E  D O N A Ţ I E I

1. Scopurile şi activităţile
1.1. Scopul donaţiei constă în sprijinirea pregătirii 

Proiectului privind controlul poluării în agricultură, care are 
ca principal obiectiv reducerea poluării agricole a Dunării şi 
a Mării Negre printr-un management integrat al regiunii 
Călăraşi (Proiectul).

Activităţile Proiectului se vor dezvolta pornindu-se de la 
iniţiativele existente şi planificate ale Guvernului, 
organizaţiilor neguvernamentale şi ale organizaţiilor 
internaţionale şi vor include: a) promovarea unor practici 
agricole nedăunătoare pentru mediu; b) refacerea ecologică 
a zonei agricole Boianu—Sticleanu; c) dezvoltarea capa
cităţii politice şi de reglementare a Ministerului Apelor, 
Pădurilor şi Protecţiei Mediului (MAPPM) şi a Ministerului 
Agriculturii şi Alimentaţiei (MAA); şi d) conştientizarea publi
cului. Activităţile (activităţile) pentru care este acordată 
donaţia sunt următoarele:

(i) cercetarea de bază: sprijinirea cercetării necesare şi 
pregătirea unui raport care să descrie în mod sistematic, 
detaliat şi sintetizat informaţiile-cheie din sectorul vizat (de
scrierea modului de utilizare a terenurilor în prezent, evaluări 
economice, situaţia biodiversităţii, problemele, cauzele, aran
jamentele instituţionale, evaluarea socială, practicile agricole 
etc.). Aceasta ar putea furniza informaţiile de bază nece
sare în realizarea Proiectului; şi

(ii) dezvoltarea capacităţii şi abordarea într-o manieră 
participativă pentru realizarea conceptului detaliat al 
Proiectului şi a planului de implementare a Proiectului: dez
voltarea (într-o manieră participativă cu echipa de pregătire 
a României) componentelor Proiectului şi a subcomponen- 
telor acestuia, precum şi a unei secvenţe de activităţi deta
liate, a planului de implementare şi a nevoilor de investiţii, 
inclusiv a termenilor de referinţă pentru orice contracte 
majore care vor fi implementate în cadrul Proiectului. 
Scopul va consta în crearea la nivel naţional a capacităţii 
de dezvoltare a conceptului Proiectului şi de implementare 
a acestuia după intrarea sa în vigoare.

2. Implementarea generală
2.1. Beneficiarul:
a) va îndeplini activităţile cu eficienţă şi seriozitate;
b) va furniza cu promptitudine fondurile, facilităţile, servi

ciile şi alte resurse necesare pentru îndeplinirea scopurilor 
Proiectului;

c) va furniza toate informaţiile privind activităţile şi utili
zarea sumelor donaţiei, aşa cum Banca solicită în mod 
rezonabil;

d) va schimba din când în când puncte de vedere cu 
reprezentanţii Băncii privind progresul şi rezultatele acti
vităţilor;

e) va lua toate măsurile necesare pentru a permite 
Băncii să viziteze teritoriul României pentru scopurile privind 
donaţia. Fără limitările prevăzute anterior, Beneficiarul va 
pregăti, dacă Banca va solicita astfel, şi va furniza Băncii 
cu promptitudine, imediat după terminarea activităţilor, un 
raport privind rezultatele şi impactul activităţilor, într-o formă 
acceptabilă Băncii.

3. Achiziţiile
3.1. Cu excepţia cazului în care Banca va conveni altfel, 

achiziţionarea serviciilor de consultanţă şi a bunurilor nece
sare pentru îndeplinirea activităţilor, care vor fi finanţate din 
sumele donaţiei, se va face în conformitate cu prevederile 
anexei nr. I.

3.2. Beneficiarul va asigura că toate bunurile importate, 
care vor fi finanţate din sumele donaţiei, vor fi asigurate 
împotriva accidentelor neprevăzute în timpul achiziţiei, trans
portului şi livrării acestora la locul utilizării sau instalării şi 
că orice sumă primită ca urmare a unei astfel de asigurări 
este plătibilă într-o monedă liber convertibilă, pentru a per
mite repararea sau înlocuirea unor astfel de bunuri. 
Beneficiarul va asigura că orice facilităţi relevante privind 
activităţile vor fi operaţionale şi menţinute tot timpul, în con
formitate cu practicile corespunzătoare, şi că orice modifi
care sau reînnoire a unor astfel de facilităţi va fi făcută cu 
promptitudinea care se impune.

4. Trageri din donaţie
4.1. Suma donaţiei va fi creditată într-un cont deschis 

de Bancă în numele Beneficiarului (contuldonaţiei) şi pot fi 
efectuate trageri din acesta de către beneficiar, în confor
mitate cu clauzele secţiunii a 4-a, pentru cheltuielile privind 
costurile rezonabile ale bunurilor şi serviciilor necesare acti
vităţilor şi care sunt finanţate din donaţie.

4.2. Cheltuielile pentru articolele prezentate mai jos pot 
fi finanţate din sumele donaţiei şi pot fi utilizate exclusiv 
pentru îndeplinirea activităţilor:

Articolul
Suma alocată 

din donaţie 
(dolari S.U.A.)

%
din cheltuieli 

care vor fi finanţate

Servicii de consultanţă şi instruire 164.000 100%
Bunuri 56.000 85% din cheltuielile locale
Costuri operaţionale suplimentare 80.000 85%

T O T A L : 300.000



24 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VI 1.2000

Termenul cheltuieli locale înseamnă cheltuielile exprimate 
în moneda ţării Beneficiarului sau pentru plata bunurilor fur
nizate de pe teritoriul ţării Beneficiarului.

Termenul cheltuieli operaţionale suplimentare înseamnă 
cheltuieli recurente impuse de Facilitatea de Pregătire a 
Proiectului pentru coordonarea activităţilor Proiectului, inclu
siv călătoriile în zonele Proiectului, cheltuielile cu diurna, 
combustibilul, şoferul, întreţinerea vehiculului, traduceri, 
comunicaţii (e-mail, telefon, fax), utilităţi (energie, apă, salu
britate), asistentul de proiect, cheltuieli cu renovarea birou
rilor (zugrăvire, închiriere mobilă de birou, instalaţii 
electrice) şi cu alte bunuri necesare pentru dotarea birourilor.

4.3. Prin derogare de la clauzele paragrafului 4.2:
a) nu poate fi făcută nici o tragere: (i) pentru plata 

cheltuielilor făcute anterior datei acestui acord; (ii) în contul 
plăţilor pentru orice taxă percepută de către sau pe terito
riul Beneficiarului; (iii) în contul cheltuielilor făcute pe terito
riul oricărei ţări care nu este membră a Băncii sau pentru 
bunuri produse în sau servicii furnizate din astfel de terito
rii; (iv) pentru scopul oricărei plăţi către persoane sau 
entităţi ori pentru orice import de bunuri, dacă astfel de 
plăţi sau importuri sunt interzise, prin înştiinţarea Băncii, 
printr-o decizie a Consiliului de Securitate al Naţiunilor 
Unite prevăzută în cap. VII al Cartei Naţiunilor Unite; sau 
(v) după 30 iunie 2001 sau o dată ulterioară, aşa cum 
Banca va stabili prin înştiinţare scrisă a Beneficiarului (data 
închiderii), cu excepţia faptului că se pot face trageri pen
tru cheltuielile angajate anterior datei închiderii şi primite de 
Bancă în termen de 4 luni de la data închiderii, după care 
orice sumă a donaţiei rămasă netrasă din contul donaţiei 
va fi anulată; şi

b) dacă, în opinia Băncii, o sumă a donaţiei alocată 
oricărui articol din tabelul de la paragraful 4.2 va fi insufici
entă pentru acoperirea cheltuielilor pentru un astfel de arti
col, aceasta poate, prin înştiinţarea scrisă a Beneficiarului, 
să realoce pentru acel articol o sumă a donaţiei care era 
alocată altui articol care, în opinia sa, nu va mai implica 
alte cheltuieli.

4.4. Când Beneficiarul va dori să tragă orice sumă din 
contul donaţiei, el va expedia Băncii o cerere de tragere 
pentru o astfel de sumă, într-o formă specificată de Bancă. 
Cererile de tragere vor fi:

a) semnate în numele Beneficiarului de o persoană ofi
cială împuternicită sau de o altă persoană, după cum a 
fost împuternicită în scris; şi

b) însoţite de astfel de evidenţe în sprijinul cererii, aşa 
cum Banca va solicita în mod rezonabil. Specimenele de 
semnătură autentificate ale persoanelor împuternicite să 
semneze cererile de tragere vor fi furnizate cu prima 
cerere conţinând semnătura respectivă. Fiecare cerere de 
tragere pentru o sumă din donaţie şi evidenţele în sprijinul 
acesteia trebuie să fie corespunzătoare ca formă şi 
conţinut pentru ca Banca să considere că Beneficiarul este 
împuternicit să tragă suma respectivă din contul donaţiei şi

că această sumă este utilizată pentru realizarea activităţilor. 
Banca va plăti sumele trase de Beneficiar din contul 
donaţiei numai către sau la cererea Beneficiarului.

4.5. Banca poate solicita ca tragerile din contul donaţiei 
să fie făcute pe baza declaraţiilor de cheltuieli pentru:

a) serviciile consultanţilor individuali costând mai puţin 
de 10.000 dolari S.U.A. echivalent;

b) bunurile; şi
c) costurile operaţionale suplimentare, toate în cadrul 

termenilor şi condiţiilor specificate de Bancă prin 
înştiinţarea Beneficiarului.

4.6. Tragerile din sumele donaţiei vor fi făcute în valuta 
donaţiei. Banca, la cererea Beneficiarului şi acţionând ca 
agent al Beneficiarului, va achiziţiona cu valuta donaţiei 
trasă din contul donaţiei acele valute care vor fi solicitate 
pentru plata cheltuielilor ce urmează să fie finanţate din 
donaţie. Ori de câte ori va fi necesar, pentru scopurile 
acestui acord, pentru a determina valoarea unei valute 
exprimată în altă valută, această valoare va fi determinată 
în mod rezonabil de Bancă.

4.7. Pentru a facilita realizarea activităţilor Beneficiarul 
poate deschide şi menţine un cont special de depozit în 
dolari S.U.A. (cont special) la o bancă comercială, în ter
menii şi în condiţiile acceptabile Băncii, incluzând protecţia 
corespunzătoare împotriva compensării, confiscării sau 
sechestrului. Depozitele în sau plăţile din contul special vor 
fi făcute în conformitate cu clauzele anexei nr. II la 
această anexă.

5. Conturile şi auditul

5.1. a) Beneficiarul va menţine sau va determina 
menţinerea unui sistem de management financiar, incluzând 
înregistrările şi conturile, şi va pregăti situaţiile financiare 
într-o formă acceptabilă Băncii, adecvate, care să reflecte, 
în conformitate cu practicile contabile recunoscute, 
operaţiunile, resursele şi cheltuielile privind activităţile.

b) Beneficiarul: (i) va avea înregistrările, conturile şi 
situaţiile financiare la care s-a făcut referire în subparagra- 
ful a) de mai sus şi înregistrările şi conturile privind contul 
special pentru fiecare an fiscal auditat, în conformitate cu 
standardele de auditare acceptabile Băncii, aplicate în mod 
consecvent de către auditori independenţi care întrunesc 
calificările, experienţa şi termenii de referinţă acceptabili 
Băncii; (ii) va furniza Băncii, cât de curând posibil, dar nu 
mai târziu de 3 luni după sfârşitul fiecărui astfel de an:
a) o copie de pe situaţiile financiare la care se face refe
rire în subparagraful a) al acestei secţiuni, pentru un astfel de 
an auditat; şi b) o opinie privind aceste situaţii, înregistrări 
şi conturi, precum şi raportul acestui audit efectuat de 
auditorii mai sus menţionaţi, în scopul şi cu detaliile solici
tate în mod rezonabil de Bancă; şi (iii) va furniza Băncii 
alte informaţii privind înregistrările şi conturile mai sus 
menţionate şi auditul, precum şi privind auditorii mai sus 
menţionaţi, aşa cum Banca va solicita din când în când.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VI 1.2000 25

c) Pentru toate cheltuielile pentru care au fost făcute 
trageri din contul donaţiei, pe baza declaraţiilor de cheltu
ieli, Beneficiarul: (i) va menţine sau va determina menţine
rea, în conformitate cu subparagraful a) de mai sus, 
înregistrărilor şi conturilor care reflectă aceste cheltuieli; 
(ii) va menţine, cel puţin un an după ce Banca a primit 
raportul de audit pentru anul fiscal în care a fost făcută 
ultima tragere din contul donaţiei, toate înregistrările (con
tracte, comenzi, facturi, note de plată, chitanţe şi alte docu
mente) care evidenţiază cheltuielile; (iii) va permite 
reprezentanţilor Băncii să examineze aceste înregistrări; şi 
(iv) va asigura că aceste înregistrări şi conturi sunt incluse 
în auditul anual la care s-a făcut referire în subparagraful b) 
de mai sus şi că raportul acestui audit conţine o opinie 
separată a auditorilor menţionaţi conform căreia declaraţiile 
de cheltuieli prezentate pe parcursul anului fiscal respectiv, 
împreună cu procedurile şi controlul intern implicate în 
pregătirea lor, pot fi de încredere pentru susţinerea trageri
lor menţionate.

6. Suspendarea şi anularea

6.1. Banca poate oricând, prin înştiinţarea Beneficiarului, 
să suspende dreptul acestuia de a face trageri în continu
are din contul donaţiei dacă oricare dintre următoarele eve
nimente s-a produs şi continuă să se producă:

a) Beneficiarul nu s-a conformat cu oricare dintre 
obligaţiile sale specificate în prezentul acord; sau

b) va fi suspendat dreptul Beneficiarului sau al oricărei 
alte entităţi, căreia Banca i-a acordat un împrumut garantat 
de Guvernul României, de a face trageri în cadrul oricărui 
acord de împrumut cu Banca sau al oricărui acord de cre
dit pentru dezvoltare cu Asociaţia Internaţională pentru 
Dezvoltare.

6.2. Banca, prin înştiinţarea scrisă a Beneficiarului, 
poate anula dreptul acestuia de a face trageri în continuare 
din contul donaţiei:

a) oricând după ce dreptul Beneficiarului de a face tra
geri din contul donaţiei va fi fost suspendat ca urmare a 
clauzelor menţionate la paragraful 6.1 de mai sus; sau

b) dacă Beneficiarul nu a reuşit să acţioneze în mod 
acceptabil pentru Bancă, în vederea îndeplinirii activităţilor, 
în decurs de 90 de zile după data intrării în vigoare a 
acestui acord; sau

c) dacă Banca a decis, oricând după consultarea cu 
Beneficiarul, să retragă sprijinul său pentru Proiect; sau

d) dacă Beneficiarul a retras cererea sa către Bancă 
privind solicitarea de asistenţă financiară pentru Proiect.

ANEXA Nr. I

AC H I Z I T  I

Secţiunea /

Servicii de consultantă

Partea A: Generalităţi
Serviciile de consultanţă vor fi contractate în conformi

tate cu clauzele prevăzute în introducere şi în secţiunea 
a IV-a din ghidul „Selectarea şi angajarea consultanţilor de 
către împrumutaţii Băncii Mondiale", publicat de Bancă în 
ianuarie 1997 şi revizuit în septembrie 1997 şi în ianuarie 
1999 {Ghidul de consultanţă) şi cu următoarele clauze ale 
acestei secţiuni.

Partea B: Selecţia pe bază de calitate şi costuri

Cu excepţia altor cazuri prevăzute în partea C a acestei 
secţiuni, serviciile de consultanţă vor fi contractate prin con
tracte încheiate în conformitate cu prevederile secţiunii a ll-a 
a Ghidului de consultanţă, ale paragrafului 3 al anexei 
nr. 1 la acesta, ale anexei nr. 2 la acesta şi cu clauzele 
paragrafelor 3.13—3.18 din acesta, aplicabile selectării con
sultanţilor pe baza calităţii şi costurilor.

Partea C: Alte proceduri pentru selectarea 
consultanţilor

Consultanţii Individuali

Serviciile pentru sarcinile care întrunesc cerinţele stabilite 
în paragraful 5.1 din Ghidul de consultanţă vor fi 
achiziţionate prin contracte încheiate cu consultanţii indivi
duali în conformitate cu clauzele paragrafelor 5.1— 5.3 din 
Ghidul de consultanţă.

Partea D: Analiza de către Bancă a selectării consul
tanţilor

1. Planificarea selectării

Anterior emiterii către consultanţi a oricărei cereri pentru 
propuneri, planul propus pentru selectarea consultanţilor în 
cadrul activităţilor va fi furnizat Băncii spre analiză şi apro
bare, în conformitate cu clauzele paragrafului 1 al anexei 
nr. 1 la Ghidul de consultanţă. Selectarea tuturor serviciilor 
de consultanţă va fi realizată în conformitate cu planul 
respectiv de selectare, aşa cum a fost aprobat de Bancă, 
şi cu clauzele paragrafului 1 menţionat.



26 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VII.2000

2. Analiza anterioară

(a) La contractele pentru angajarea consultanţilor indivi
duali, estimate la un cost de 10.000 dolari S.U.A. echiva
lent sau mai mult, calificările, experienţa, termenii de 
referinţă şi termenii de angajare a consultanţilor vor fi fur
nizate Băncii spre aprobare. Contractul va fi încheiat numai 
după ce a fost dată aprobarea menţionată.

3. Analiza ulterioară

Pentru fiecare contract neacoperit de paragraful 2 al 
acestei părţi se vor aplica procedurile stabilite în paragraful 4 
al anexei nr. 1 la Ghidul de consultanţă.

Secţiunea a ll-a 

Achiziţionarea bunurilor

Bunurile vor fi achiziţionate: a) în conformitate cu clau
zele secţiunii I a „Ghidului de achiziţii în cadrul împrumutu
rilor B.I.R.D. şi creditelor AID“ , publicat de Bancă în 
ianuarie 1995 şi revizuit în ianuarie şi august 1996, în sep
tembrie 1997 şi în ianuarie 1999 (Ghidul); şi b) în cadrul 
contractelor încheiate pe baza procedurilor de cumpărare, 
în conformitate cu clauzele paragrafelor 3.5 şi 3.6 din 
Ghid. Procedura de analiză descrisă în paragraful 4 al 
anexei nr. I la Ghid se va aplica acelor contracte, cu 
condiţia ca termenul „ofertă" în acel paragraf 4 să fie citit 
„cotaţie".

ANEXA Nr. ii

C O N T U L  S P E C I A L

1. Pentru scopurile acestei anexe:
a) termenul articol eligibil înseamnă acel articol stabilit în 

tabelul din paragraful 4.2 din anexa la acest acord;
b) termenul cheltuieli eligibile înseamnă cheltuieli efectu

ate pentru acoperirea costurilor rezonabile ale bunurilor şi 
serviciilor necesare activităţilor şi care vor fi finanţate din 
sumele donaţiei; şi

c) termenul alocaţii autorizate înseamnă o sumă de până 
la 150.000 dolari S.U.A. echivalent care va fi trasă din con
tul donaţiei şi depozitată în contul special, potrivit paragra
fului 3 a) din această anexă.

2. Plăţile din contul special vor fi făcute exclusiv pentru 
cheltuieli eligibile în conformitate cu clauzele acestei anexe.

3. După ce Banca a primit evidenţa acceptabilă prin 
care contul special a fost deschis în mod corespunzător, 
tragerile alocaţiei autorizate şi tragerile ulterioare care vor 
alimenta contul special vor fi făcute după cum urmează:

a) Beneficiarul va transmite Băncii o cerere sau cereri 
pentru depozitarea în contul special a unei sume sau a 
unor sume care nu vor depăşi suma cumulată a alocaţiei 
autorizate. Pe baza acestei cereri sau a acestor cereri 
Banca va efectua, în numele Beneficiarului, trageri din con
tul donaţiei şi va depozita în contul special o sumă sau 
sumele, după cum a solicitat Beneficiarul.

b) (i) Pentru alimentarea contului special Beneficiarul va 
furniza Băncii cereri pentru depozite în contul special la 
intervalele pe care le va specifica Banca.

(ii) Anterior sau la data fiecărei astfel de cereri 
Beneficiarul va furniza Băncii documentele şi alte evidenţe 
solicitate ca urmare a paragrafului 4 din această anexă 
pentru plata sau plăţile pentru care este solicitată alimenta
rea. Toate depozitele vor fi trase de Bancă din contul

donaţiei în cadrul articolului (articolelor) eligibil (eligibile) şi 
în sumele echivalente respective, aşa cum va fi fost justifi
cat de documentele menţionate şi de alte evidenţe.

4. Pentru fiecare plată făcută de Beneficiar din contul 
special Beneficiarul va furniza Băncii, ori de câte ori 
aceasta solicită în mod rezonabil, documentele şi alte evi
denţe care să indice că aceste plăţi au fost făcute exclusiv 
pentru cheltuieli eligibile.

5. Prin derogare de la clauzele paragrafului 3 din 
această anexă, Băncii nu i se va solicita să facă depozite 
în contul special:

a) dacă oricând Banca va fi determinat că toate trage
rile următoare ar trebui făcute de Beneficiar direct din 
donaţie;

b) dacă Beneficiarul nu a reuşit să furnizeze Băncii, în 
cadrul unei perioade specificate în paragraful 5.1 b) (ii) din 
anexa la acest acord, orice rapoarte de audit solicitate să 
fie furnizate Băncii ca urmare a clauzelor paragrafului amin
tit pentru auditarea înregistrărilor şi conturilor pentru contul 
special;

c) dacă oricând Banca va înştiinţa Beneficiarul despre 
intenţiile sale de a suspenda în întregime sau în parte 
dreptul Beneficiarului de a face trageri din contul donaţiei 
ca urmare a clauzelor paragrafului 6.1 din anexa la acest 
acord;

d) o dată ce suma totală trasă din donaţie va egala 
echivalentul a de două ori suma alocaţiei autorizate.

Tragerile din contul donaţiei ale sumelor rămase netrase 
din donaţie vor urma procedurile specificate de Bancă prin 
înştiinţarea Beneficiarului. Aceste trageri vor fi făcute numai 
după şi în măsura în care Banca a fost satisfăcută că 
toate aceste sume rămase în depozit în contul special la



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VI 1.2000 27

data acestei înştiinţări vor fi utilizate pentru plata cheltuieli
lor eligibile.

6. a) Dacă oricând Banca a determinat că orice plată 
din contul special: (i) a fost făcută pentru o cheltuială sau 
într-o sumă neeligibilă, potrivit paragrafului 2 din această 
anexă; sau (ii) nu a fost justificată de evidenţele furnizate 
Băncii, Beneficiarul, după înştiinţarea promptă primită de la 
Bancă: A. va furniza evidenţele suplimentare solicitate de 
Bancă; sau B. va depozita în contul special (sau, dacă 
Banca va solicita astfel, va rambursa către Bancă) o sumă 
egală cu suma unei astfel de plăţi sau a unei părţi din

aceasta, nu neapărat eligibilă sau justificată. în afară de 
cazul în care Banca va hotărî altfel, nu va mai fi făcut în 
continuare nici un depozit de către Bancă în contul special 
până când Beneficiarul nu va fi furnizat astfel de evidenţe 
sau nu va fi făcut un astfel de depozit sau de rambursare, 
după cum va fi cazul.

b) Dacă oricând Banca va fi determinat că orice sumă 
neutilizată din contul special nu va fi solicitată să acopere 
plăţile următoare pentru cheltuielile eligibile, Beneficiarul va 
rambursa cu promptitudine Băncii această sumă neutilizată, 
după înştiinţarea primită din partea Băncii.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea plăţii contribuţiilor voluntare, în lei, 
ale României, la programele şi fondurile de dezvoltare 

ale O.N.U. pe anul 2000
în temeiul art, 107 din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă plata contribuţiilor voluntare, în lei, ale României, 
la programele şi fondurile de dezvoltare ale O.N.U. pe anul 2000.

Art. 2. — Sumele necesare pentru plata contribuţiilor prevăzute la 
art. 1 se suportă din fondurile aprobate cu această destinaţie în bugetul 
Ministerului Afacerilor Externe, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
p. Ministru de stat, 

ministrul afacerilor externe,
Eugen Dijmărescu, 

secretar de stat 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 3 iulie 2000. 
Nr. 566.

ANEXĂ

CONTRIBUŢII VOLUNTARE, ÎN LEI, ALE ROMÂNIEI
la programele şi fondurile de dezvoltare ale O.N.U. pe anul 2000

Nr.
crt.

Programul (Fondul) 
de dezvoltare al O.N.U.

Contribuţia pe anul 2000 
(mii lei)

1. Programul Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare (P.N.U.D.) 2.100 .000

— cheltuieli pentru programe 400.000
— cheltuieli aferente Oficiului de la Bucureşti 1.700.000

2. Fondul Naţiunilor Unite pentru Copii (UNICEF) 210.000
3. Centrul de Informare şi Documentare al Naţiunilor Unite 800.000

TOTAL: 3.110.000



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind garantarea de către Ministerul Finanţelor 
a unui credit extern, pentru Ministerul Sănătăţii, 

necesar în vederea înfiinţării Centrului Medico-Chirurgical 
de Excelenţă în Neurochirurgie si Neurologie în cadrul 

Spitalului Clinic „Prof. dr. Dumitru Bagdasar“
În temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României, ale art. 35 

alin. (1) şi ale art. 37 alin. (4) din Legea datoriei publice nr. 81/1999,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Ministerul Finanţelor garantează, în numele statului, pentru 
Ministerul Sănătăţii, un credit extern în valoare de 28 milioane dolari S.U.A., 
precum şi dobânzile, comisioanele şi alte costuri aferente, necesare în vede
rea finanţării înfiinţării Centrului Medico-Chirurgical de Excelenţă în 
Neurochirurgie şi Neurologie în cadrul Spitalului Clinic „Prof. dr. Dumitru 
Bagdasar", pentru realizarea următoarelor obiective:

a) construcţia unui corp nou de clădire cu o suprafaţă desfăşurată de 
5.000 m2, cu o valoare de 9,5 milioane dolari S.U.A.;

b) dotarea cu aparatură medicală de înaltă performanţă, cu o valoare 
de 18,5 milioane dolari S.U.A.

Art. 2. — Realizarea obiectivelor prevăzute la art. 1 lit. a) şi b) se va 
efectua în conformitate cu dispoziţiile legale privind achiziţiile publice.

Art. 3. — Rambursarea creditului extern, plata dobânzilor, comisioane
lor şi a altor costuri aferente se vor asigura de la bugetul de stat, în limita 
sumelor aprobate anual cu această destinaţie, prin bugetul Ministerului 
Sănătăţii, în condiţiile legii.

28 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VII.2000

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:

Ministru de stat, ministrul sănătăţii, 
Hajdu Gâbor

p. Ministrul lucrărilor publice 
şi amenajării teritoriului, 

Lâszlo Borbely,
secretar de stat

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remes

Bucureşti, 3 iulie 2000. 
Nr. 570.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VII.2000 

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru completarea art. 2 din Hotărârea Guvernului 

nr. 459/1998 privind înfiinţarea, organizarea si funcţionarea 
Comitetului Interministerial pentru Minorităţi Naţionale
În temeiul art. 107 din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Articolul 2 alineatul (1) din Hotărârea Guvernului 
nr. 459/1998 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Comitetului 
Interministerial pentru Minorităţi Naţionale, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 295 din 11 august 1998, se completează cu litera q) 
cu următorul cuprins:

,,q) Ministerul Tineretului şi Sportului."

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
p. Ministru delegat 

pe lângă primul-ministru 
pentru minorităţi naţionale, 

Klaus Fabritius

p. Ministrul tineretului şi sportului, 
Ioan Dobrescu,
secretar de stat

Bucureşti, 3 iulie 2000. 
Nr. 571.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea achiziţiei, dintr-o singură sursă, 

de către Ministerul Educaţiei Naţionale a unui imobil 
situat în municipiul Suceava

În temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 16 
lit. j) din Ordonanţa Guvernului nr. 12/1993 privind achiziţiile publice, repu
blicată, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă achiziţia, dintr-o singură sursă, de către Ministerul 
Educaţiei Naţionale a unui imobil compus din construcţii, situat în municipiul 
Suceava, bd 1 Decembrie 1918, judeţul Suceava, având datele de identifi
care prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, 
de la Regia Naţională a Pădurilor — Direcţia Silvică Suceava, în vederea 
utilizării de către Universitatea „Ştefan cel Mare" din Suceava.

Art. 2. — Achiziţia construcţiilor prevăzute la art. 1 se face din patri
moniul Regiei Naţionale a Pădurilor — Direcţia Silvică Suceava, la valoarea 
evidenţiată în contabilitate, actualizată potrivit prevederilor legale, prevăzută 
în anexă.

29



30 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VI 1.2000

Art. 3. — Predarea-preluarea construcţiilor prevăzute la art. 1 se va face 
pe bază de protocol încheiat între părţile interesate, în termen de 30 de 
zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:

p. Ministrul educaţiei naţionale, 
Mircea Fronescu,
secretar de stat

Ministrul apelor, pădurilor 
şi protecţiei mediului, 

Romică Tomescu

p. Ministrul lucrărilor publice 
şi amenajării teritoriului, 

Lăszlo Borbely,
secretar de stat

Ministrul finanţelor, 
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 3 iulie 2000. 
Nr. 572.

ANEXĂ

D A T E L E  DE I D E N T I F I C A R E

a imobilului care se achiziţionează de către Ministerul Educaţiei Naţionale 
pentru Universitatea „Ştefan cel Mare“ din Suceava, 

de la Regia Naţională a Pădurilor — Direcţia Silvică Suceava

Adresa imobilului 
care se achiziţionează

Persoana juridică 
de la care 

se achiziţionează 
imobilul

Persoana juridică 
care

achiziţionează
imobilul

Caracteristicile tehnice ale imobilului

Municipiul Suceava, Regia Naţională Ministerul Educaţiei Clădire D + P + 2E, 94 de săli
Cartier Areni, a Pădurilor — Naţionale — pentru Suprafaţa construită = 2.200 m2
bd 1 Decembrie 1918, Direcţia Silvică Universitatea Suprafaţa desfăşurată = 10.728 m2
judeţul Suceava Suceava „Ştefan cel Mare“ 

din Suceava
Total teren = 4.707 m2 
Valoarea = 5.215.000.000 lei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 320/10.VI 1.2000 

GUVERNUL ROMÂNIEI

31

H O T A R A R E
privind transmiterea imobilului Casa memorială „Lucian Blaga“ din proprietatea publică a statului 
şi din administrarea Muzeului Satului în proprietatea publică a oraşului Sebeş şi în administrarea

Centrului Cultural „Lucian Blaga“
In temeiul prevederilor art, 9 alin. (1) şi ale art. 12 

publică şi regimul juridic al acesteia,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă transmiterea imobilului Casa 
memorială „Lucian Blaga“, situat în localitatea Lancrăm, 
Sebeş, judeţul Alba, având datele de identificare prevăzute 
în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, 
din proprietatea publică a statului şi din administrarea 
Muzeului Satului în proprietatea publică a oraşului Sebeş şi 
în administrarea Centrului Cultural „Lucian Blaga“, instituţie 
publică de interes local, în subordinea Primăriei Oraşului 
Sebeş.

(2) Personalul angajat cu contract individual de muncă, 
care deserveşte Casa memorială „Lucian Blaga“ , va fi 
transferat în interesul serviciului la Centrul Cultural „Lucian

alin. (1) şi (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea

Blaga“, instituţie publică de interes local, în subordinea 
Primăriei Oraşului Sebeş, până la ocuparea posturilor prin 
concurs, în condiţiile legii.

Art. 2. — Imobilul prevăzut la art. 1 îşi va păstra des
tinaţia de casă memorială.

Art. 3. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit 
art. 1 se face în termen de 30 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei hotărâri, pe bază de protocol încheiat 
între părţile interesate, la valoarea de inventar de la data 
transmiterii.

Art. 4. — Patrimoniul Muzeului Satului se diminuează cu 
valoarea de inventar a imobilului de la data transmiterii.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul culturii,
Ion Caramitru

p. Ministrul funcţiei publice, 
Marian Pârjol, 

secretar de stat 
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 3 iulie 2000. 
Nr. 573.

ANEXĂ

D A T E L E  DE I D E N T I F I C A R E
a imobilului situat în localitatea Lancrăm, Sebeş, judeţul Alba, din proprietatea publică a statului 
şi din administrarea Muzeului Satului în proprietatea publică a oraşului Sebeş şi în administrarea

Centrului Cultural „Lucian Blaga“

Locul
unde este situat 

imobilul

Persoana juridică 
de la care 

se transmite 
imobilul

Persoana juridică 
la care 

se transmite 
imobilul

Caracteristicile tehnice 
ale imobilului

Valoarea
imobilului

Str. Veche nr. 234, 
localitatea Lancrăm, 
Sebeş, judeţul Alba

Statul român — 
proprietar;
Muzeul Satului — 
administrator

Oraşul Sebeş — 
proprietar;
Centrul Cultural 
„Lucian Blaga“ — 
administrator

Numărul de înscriere 
în cartea funciară:
2.442 Lancrăm 
Numărul topografic:
487/1 şi 488/1 
Număr cadastral:
549/1 şi 549/2 
Aria desfăşurată = 1.540 m2 
Curte şi construcţii = 1.035 m2 
Grădină = 505 m2

Valoarea de achiziţie = 
10.000.000 lei
Valoarea taxelor notariale = 
2.321.640 lei
Valoarea reparaţiilor capitale = 
267.900.470 lei



TARIFELE
aplicate pentru publicaţiile prevăzute de lege a fi inserate în 

Monitorul Oficial al României, începând cu data de 1 august 2000

1. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I
-  ordine ale miniştrilor, precizări, instrucţiuni, criterii, norme metodologice emise 

de organe ale administraţiei publice şi de alte instituţii publice, care nu sunt
prevăzute de legea fundamentală în art. 78, 99, 107 şi 145 252.000 lei/pagină de manuscris

-  deciziile pronunţate de secţiile unite ale Curţii Supreme de Justiţie 252.000 lei/pagină de manuscris

2. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A III-A
-  pierderi de acte, sigilii, ştampile, formulare fiscale, acţiuni, paşapoarte, 

certificate de înregistrare fiscală, alte acte prevăzute de lege, schimbări 
de nume, citaţii emise de instanţele judecătoreşti

-  publicarea ordonanţei judecătoriei privind pierderea, sustragerea sau 
distrugerea cecului ca instrument de plată, a cambiei şi a biletului la ordin

-  acte procedurale ale instanţelor judecătoreşti, a căror publicare este 
prevăzută de lege

-  extras-cerere pentru dobândirea sau renunţarea la cetăţenia română
-  concursuri pentru ocuparea de posturi didactice în învăţământul superior
-  anunţuri privind examenul de capacitate pentru magistraţi, precum 

şi pentru locurile vacante de notari publici
-  publicarea ordonanţei de clasare a comisiei de cercetare a averilor sau 

a hotărârii irevocabile a instanţei judecătoreşti, prin care se constată că 
provenienţa bunurilor este justificată

57.000 lei/act

304.000 lei/act

304.000 lei/act
759.000 lei/anunţ
1.100 lei/cuvânt

1.100 lei/cuvânt

304.000 lei/act

3. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A IV-A

— publicarea încheierilor judecătorului delegat la înmatricularea societăţilor 
comerciale, precum şi a altor sentinţe prevăzute de lege

— publicarea prospectului de emisiune, a proiectului de fuziune sau divizare
— publicarea actului constitutiv al societăţii comerciale (statut şi contract de 

societate), integral sau în extras
— bilanţuri şi conturi de profit şi pierderi (anunţuri-extras)
— bilanţuri ale băncilor
— publicaţii cu prezentare tabelară
— acte adiţionale
— publicarea dispozitivului sentinţei definitive de excludere (S.N.C., S.C.S.,

S.R.L.), precum şi pentru anularea societăţii comerciale
— alte publicaţii ale agenţilor economici, sub formă de text, a căror publicare 

este prevăzută de lege (somaţii, convocări de adunări generale, procese-verbale 
ale adunărilor generale, acte de numire a lichidatorilor, darea de seamă
a lichidatorilor, raportul cenzorilor în caz de lichidare etc.)

— publicarea hotărârilor de admitere a înregistrării partidelor politice, precum 
şi a listei cuprinzând donatorii şi donaţiile pentru partidele politice

— alte acte a căror publicare este prevăzută de lege

677.000 lei/primele două pagini 
de manuscris
461.000 lei/pagină de manuscris (pentru 
următoarele pagini)
461.000 lei/pagină de manuscris

461.000 lei/pagină de manuscris
677.000 lei/anunţ
461.000 lei/pagină de manuscris
24.000 lei/rând
461.000 lei/pagină de manuscris

189.000 lei/anunţ

461.000 lei/pagină de manuscris

461.000 lei/pagină de manuscris
461.000 lei/pagină de manuscris

4. MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA A V-A

— publicarea contractelor colective de muncă încheiate la nivel naţional şi de ramură Tariful se calculează în
funcţie de numărul de 
pagin i şi de tira ju l 
comandat.

Tarifele de publicare cuprind taxa pe valoarea adăugată de 19%.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 320/10.VII.2000 conţine 32 de pagini. Preţul 10.400 lei ISSN 1453-4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

